Pro quo facto Wladislavus,
Pater ejus contristatur,
Sed⁸¹⁹ Zetheus cum regina
Multo magis conturbatur.

Igitur legatum⁸²⁰ Magno Wratislaviensisque⁸²¹ magnatibus⁸²² regionis transmiserunt, sciscitantes quid hoc esset, quod Zbigneum⁸²³ cum fugitivis sine patris imperio receperissent, si⁸²⁴ rebelles existere vel obediare sibi vellent⁸²⁵. Ad hæc Wratislavienses unanimitate⁸²⁶ responderunt, non se patriam Bohemicis vel⁸²⁷ alienis nationibus⁸²⁸ tradidisse, sed domini ducis filium suosque fugitivos recepisse, C seseque⁸²⁹ vel domino duci legitimoque filio suo⁸²⁰ Bolezlavo in omnibus et per omnia fideliter obediare, sed Setheo suisque malis operibus modis omnibus contraire. Populus autem legatum⁸²¹ lapidare volebat⁸³⁰, quia Sethei partes falsis ambagibus defendebat.

Unde multum Wladislavus⁸³¹ indignatus,
Et Setheus ira nimis inflammatus,
Wladislavum Ungarie regem et Brethislavum⁸³² Bohemiæ ducem in auxilium sibi contra⁸³³ Wratislavienses mandaverunt (an. 1093), unde plus⁸³⁴ dedecoris et dampni quam honoris et profici haebuerunt (126). Nam Setheum⁸³⁵ rex Wladislavus⁸³⁶ vincitum secum in Ungariam transportasset⁸³⁷, ni pro⁸³⁸ salute cum parvulo Bolezlavo transfigisset. D

VARIAE LECTIONES.

⁸⁰⁷ Brzczlai 3. ⁸⁰⁸ idcoque 3. ⁸⁰⁹ Sbigneum 2. ⁸¹⁰ monasterio 3. ⁸¹¹ deest 3. ⁸¹² letagacionem 2. ⁸¹³ Quorum 3. ⁸¹⁴ deest 3. ⁸¹⁵ decori 1. 2. 3. dedecori rectius habet Chron. princ. Polon. ed. Stenzel p. 65. ⁸¹⁶ lacrimabilitus 2. ⁸¹⁷ non 3. ⁸¹⁸ Zetheus 1. 2. 3. ⁸¹⁹ et 2. ⁸²⁰ legato 3. ⁸²¹ Wratislao 3. ⁸²² magnatibusque 3. ⁸²³ Sbigneum 2.3. ⁸²⁴ sed 1. 2. 3. ⁸²⁵ vellent 1. ⁸²⁶ deest 3. ⁸²⁷ et 3. ⁸²⁸ deest 3. ⁸²⁹ seque 3. ⁸³⁰ ejus 3. ⁸³¹ obediare addit erronee 2. sed post delevit. ⁸³² deest 3. ⁸³³ nimis Wladislavus pro m. W. 3. ⁸³⁴ Brzczlaum 3. ⁸³⁵ in 3. ⁸³⁶ deest 3. ⁸³⁷ Zecheum 3. ⁸³⁸ r. W. desunt 3. ⁸³⁹ deest 3. ⁸⁴⁰ deest 2. ⁸⁴¹ non vel 3. ⁸⁴² intus 2. ⁸⁴³ de loco Chronicum princ. Polon. ed. Stenzel p. 66. ⁸⁴⁴ eos 1. 2. ⁸⁴⁵ accedat 3. ⁸⁴⁶ jam 3. ⁸⁴⁷ dirum 2. ⁸⁴⁸ Cruszwicz 3. semperque hanc orthographiam observat. ⁸⁴⁹ argumentat edit. Vars. p. 144. codices non habet, sec. 1. 2. interponunt spaciun vero uno habitu, non incipiens a capite pergit. ⁸⁵⁰ fugiens 3. ⁸⁵¹ commixta 3. ⁸⁵² pace 2. 3. ⁸⁵³ i. l. desunt 3. ⁸⁵⁴ primum. 3. ⁸⁵⁵ est addit 3. ⁸⁵⁶ deest 1. 2. ⁸⁵⁷ unum 1. 2. 3. receperimus lectionem Bandtkii. ⁸⁵⁸ concesse 3..

NOTÆ

(125) I. e. executoribus. K.
(126) Aliter Cosmas, III, 1. K.

(127) Lucan. Pharsal. I, 1. K.

Gneznensis ecclesiæ interventu episcoporum eum et ⁸⁶⁰ principum advocavit, eorumque precibus ⁸⁶¹ gratiam quam perdiderat acquisivit.

6. Miraculum de sancto Adalberto ⁸⁶².

Et quoniam ⁸⁶³ ecclesiæ mentio Gneznensis in hoc sieri forte ⁸⁶⁴ contigit ⁸⁶⁵, non est dignum præterire miraculum (128) quod ⁸⁶⁶ in vigilia dedicationis pretiosus martir Adalbertus et ⁸⁶⁷ paganis et ⁸⁶⁸ christianis ostenderit. Accidit autem eadem nocte, in quoddam castrum Polonorum quosdam tradidores ejusdem castri Pomoranos sursum funibus ⁸⁶⁹ recipisse, eosque receptos in propugnaculis ⁸⁷⁰ diem crastinum ad oppidanorum ⁸⁷¹ perniciem expectasse. Sed ⁸⁷² ille qui semper vigilat, numquam dormitabit, oppidanos dormientes sui militis Adalberti vigilantia custodivit, et paganos in ⁸⁷³ insidiis christianorum ⁸⁷⁴ vigilantes armorum terror ⁸⁷⁵ spiritualium agitavit. Apparuit ⁸⁷⁶ namque quidam super album equum Pomoranis armatus, qui gladio eos extracto territalbat, eosque per gradus et solium castri præcipites agitabat ⁸⁷⁷. Sicque procul dubio castellani, clamoribus paganorum et tumultibus excitati, defensione gloriosi martiris Adalberti, ab imminentibus sunt mortis periculo liberati. Hec ad præsens de sancto dixisse sufficiat ⁸⁷⁸, et ad intervallum ⁸⁷⁹ superius nostræ stilus intentionis incipiat ⁸⁷⁹.

7. De divisione regni inter utrumque filium ⁸⁸⁰.

Igitur Gneznensi ⁸⁸¹ basilica ⁸⁸² consecrata et Zbignevo gratia patris impetrata, Wladislavus dux ambobus filiis suum exercitum commendavit, et ⁸⁸³ in Pomoraniam eos in expeditionem delegavit. Illi autem abeuntes, et quale nescio consilium capientes, imperfecto negocio ex itinere redierunt. Unde pater nescio quid suspicans, confestim inter eos regnum dimisit (an. 1097), sed de manu tamen sua sedes regni principales non dimisit. Sed ⁸⁸⁴ quid in divisione cuique contigerit, enumerare nobis imminet honerosum, neque multum hoc audire vobis fuerit fructuosum ⁸⁸⁵.

8. Ulterior hujus divisionis dispositio ⁸⁸⁶.

Interrogatus autem pater principibus, quis eorum excellentius emineret in legationibus mittendis ⁸⁸⁷ et suscipiendo, in exercitu convocando et conducendo, et in tanti regni dispensatione multimoda, sic respondisse fertur: *Meum quidem est, ut hominis senis et infirmi regnum inter eos dividere, ac de præsentis*

VARIÆ LÆCTIONES.

⁸⁸⁸ ad 2. ⁸⁶⁰ et in conspectu eorum proe. p. 3. ⁸⁸⁹ forte in margine addit 2. ⁸⁶¹ hic facta est pro i. h. f. f. c. 3. ⁸⁸² quia 3. ⁸⁸³ fortis in ⁸⁸⁴ crastinum 3. ⁸⁸⁵ oppidanorum 1. 2. ⁸⁷¹ At 3. ⁸⁷² dest 1. 2. ⁸⁷³ Christi 3. ⁸⁷⁴ v. a. t. desunt 3. ⁸⁷⁵ experui, 2. ⁸⁷⁶ agitavit 3. ⁸⁷⁷ sufficit 1. 2. ⁸⁷⁸ ab intervallo pro a. i. 3. ⁸⁷⁹ incipiatur 3. ⁸⁸⁰ argumentum cod. 3. ⁸⁸¹ Gneznensis 1. 2. ⁸⁸² ecclesia 3. ⁸⁸³ deest 2. ⁸⁸⁴ Sed quid fuerit fructuosum desunt 3. ⁸⁸⁵ argumentum edit. Vars. p. 150., 1. 2. ⁸⁸⁶ spatium relinquunt, 3. vero non interrupunt narratio voluntatis 3. ⁸⁸⁷ potestatem 1. ⁸⁸⁸ unusquisque 3. ⁸⁸⁹ habebit 3. ⁸⁹⁰ Wratislavia 3. ⁸⁹¹ Sudomir 2. ⁸⁹² obtinebit 3. ⁸⁹³ exterius 2. ⁸⁹⁴ Ad extremum utilitati provideat desunt 3. ⁸⁹⁵ Effecta 2. ⁸⁹⁶ hac pro u. d. e. 3. ⁸⁹⁷ h. p. l. s. o. desunt 3. ⁸⁹⁸ p. q. transponit 3. ⁸⁹⁹ partem 3. ⁹⁰⁰ eorumque pro et v. 3. ⁹⁰¹ totum hoc capitulum omittit 3. ⁹⁰² argumentum edit. Vars. p. 152. deest 1. 2. 3. ⁹⁰³ aliquaneus 1. ⁹⁰⁴ eciam 1. ⁹⁰⁵ argumentum edit. Ged. deest 1. 2. 3. ⁹⁰⁶ pueri Boleslai 3. ⁹⁰⁷ quia omisit præcedens capitulum. ⁹⁰⁸ Zachero 3. ⁹⁰⁹ exercicium 2. ⁹¹⁰ Maram 2.

NOTÆ.

Hlla vice partem Moraviae maximam destruxerunt, indeque prædam multam et captivos adduxerunt¹¹², ac sine belli discrimine vel itineris redierunt,

11. Boleslavus puer interfecit aprum¹¹³.

Multa possem de audacia hujus pueri scriptitare. Nisi tempus jam instaret ad summam operis pro- [perare:

Tamen¹¹⁴ quoddam in occulto non permittam latitare, Cum sit dignum ad exemplum probitatis rutilare.

Quadam vice puer Martis ad gentaculum¹¹⁵ in silva residens, aprum immanem transeuntem ac densitatem silvæ subeuntem vidit, quem statim de mensa surgens, assumpto venabulo subsecutus, sine comite vel cane præsumptuosus invasit. Cumque feræ silvestri propinquasset, et jam ictum in ejus gutture vibrare voluisse, ex adverso quidam miles ejus occurrit, qui vibratum ictum retinuit, et venabulum ei auferre voluit. Tum¹¹⁶ vero Boleslavus ira, immo audacia stimulatus, geminum duellum mirabiliter, humanum scilicet et ferinum, singulariter superavit. Nam et illi venabulum abstulit, et aprum occidit. Ille vero miles postea cur hoc fecerit requitus, se nescivisse quid egerit est professus, et ob hoc tamen est ab ejus gratia longo tempore sequstratus. Ille vero puer inde rediit fatigatus, et vix tamen vires¹¹⁷ obtinuit ventilatus¹¹⁸.

12. Boleslavus ursum interfecit¹¹⁹.

Aliud quoque factum ejus puerile huic simile non tacebo, quamvis neverim quia æmulis¹²⁰ non per omnia complacabo¹²¹. Idem¹²² puer cum paucis in silva deambulans, in eminentiori loco forte constitit, ac deorsum huc illucque contemplans, ursum ingentem cum ursa colludentem¹²³ prospexit. Quo viso, statim aliis prohibitis in planitiem descendit, ac solus et intrepidus equo sedens cruentas feras¹²⁴ adiavit, ursumque contra se conversum brachiis erectis venabulo perforavit. Quod factum satis fuit illic astantibus ammirandum, et non videntibus pro tanta audacia pueri recitandum.

13. Boleslavus in hosticum procurrit¹²⁵.

Interea Boleslavus, martialis puer, viribus et æstate crescebat, nec, ut assolet ætas¹²⁶ puerilis, luxu vel vanitatibus intendebat (129), sed ubicumque hostes prædas agere sentiebat, illuc impiger cum coæquævis¹²⁷ juvenibus properabat, et plerumque¹²⁸ furtim

A cum paucis teram hostium introibat, villisque combustis captivos et prædam adducebat. Jam enim ducatum Wratislavensem, puer æstate, senex probitate retinebat, ne cum tamen militare¹²⁹ gaudium attingebat. Unde quia spes in eo juvenis bonæ indolis pullulabat¹³⁰; jamque magnum¹³¹ in eo gloriae signum militaris apparebat, omnes eum principes diligebant, quia futurum in eo magnum aliquid perpendebant.

14. Boleslavus Pomoranos oppugnat¹³².

Idem vero puerulus, Martis¹³³ prole progenitus, quadam vice super Pomoraniam equitavit, ubi jam evidentius famam sui nominis propalavit. Namque castrum Mezyrtecz¹³⁴ (130) tantis viribus obsedit, tantoque impetu assaultavit¹³⁵ quod¹³⁶ paucis diebus oppidanos¹³⁷ deditioinem facere coartavit¹³⁸. Ibi quoque¹³⁹ dapifer Woyslavus in vertice tale signum audaciæ comparavit, quo vix eum extractis ossibus operatio sagax medici liberavit.

15. Quomodo bellum gesserit in Pomorania¹⁴⁰:

Inde regressus quieti militum aliquantulum indulxit, eosque statim illuc puer laboriosus reduxit. Qui regionem barbarorum subjugare concupiscens, prædas agere prius vel incendia facere non conatur, sed eorum munitiones vel civitates obtinere vel destruere meditatur¹⁴¹. Igitur gressu concito quadam¹⁴² nobile satis ac¹⁴³ forte castrum¹⁴⁴ obcessurus invasit, quod tamen ejus primum impetum non evasit, unde prædam multam et captivos egit, bellatores vero sententiae bellicas redigit¹⁴⁵. Et quo magis¹⁴⁶ amari debuit, eo sibi majorem invidiam cumulavit et inimicorum insidias ad suum interitum provocavit.

16¹⁴⁷ Machinationes Zethei¹⁴⁸.

Interea namque Zetheus multis, ut ferunt, ipsis pueris insidias prætendebat, ac paternum animum ab affectu filiorum multis machinationibus avertebat. In castellis etiam puerorum partibus deputatis aut sui generis aut inferioris, quibus dominarentur, comites vel pristaldos præponebat, eosque pueris inobedientes existere versuta calliditate commovebat. Ambobus siquidem fratribus infestus insidiator existebat, sed magis tamen Boleslavum legitimum et acrem animo, post patrem regnaturum, suo infortunio metuebat. Ipsi vero fratres jusjurando se D coniungerant¹⁴⁹ et inter se signum fecerant¹⁵⁰.

VARIÆ LECTIONES.

¹¹² abduxerunt 3. ¹¹³ argumentum edit. Ged. p. 83. deest 1. 2. 3. ¹¹⁴ cum 2. ¹¹⁵ genticulum 2. ¹¹⁶ Cum 3. ¹¹⁷ deest 3. ¹¹⁸ etc. addit 3. ¹¹⁹ argumentum edit. Vars. p. 156 deest 1. 2. 3. ¹²⁰ exaulis 2. ¹²¹ quamvis neverim — complacabo desunt 3. ¹²² namque addit 3. ¹²³ colludere 2. 3. ¹²⁴ bestias 3. ¹²⁵ argum ntum edit. Vars. p. 157 deest 1. 2. 3. ¹²⁶ estas 2. ¹²⁷ coequanis 2. coevis 3. ¹²⁸ plerum 2. ¹²⁹ militarem 1. 2. ¹³⁰ pullulavit 3. ¹³¹ deest 3. ¹³² argumentum edit. Vars. p. 158. deest 1. 2. 3. ¹³³ in artis non bene 2. ¹³⁴ Meczirzecze 2. medzirzecz 3. ¹³⁵ l. i. a. desunt 3. ¹³⁶ in addit 3. ¹³⁷ ad addit. 3. ¹³⁸ compulit pro f. c. 3. ¹³⁹ ibi quoque usque ad finem capituli desunt 3. ¹⁴⁰ argumentum edit. Vars. p. 159. deest 1. 2. 3. ¹⁴¹ initium capituli usque ad meditatur omittit 3. ¹⁴² Alind quoque pro l. g. c. q. 3. ¹⁴³ et 3. ¹⁴⁴ gradu concito addit hoc loco 3. ¹⁴⁵ redagit 1. ¹⁴⁶ E. q. m. usque ad finem capituli desunt 3. ¹⁴⁷ totum hoc capitulum deest 3. ¹⁴⁸ argumentum edit. Vars. p. 160. deest 1. 2. ¹⁴⁹ coniunxarint 2. ¹⁵⁰ facerint 2.

NOTÆ.

(129) Sall. Jug. 61. S.

(130) Miedzirzecz, germanice Mescriz: in magno

ducatu Poznaniensi. S. Aliam sententiam tuitus es.
Giesebricht Wendische Gech., II, 165. K.

quod, si Zetheus eorum alteri machinaretur insidias, alter alteri subvenire cum totis viribus suis nullius more pateretur inducias. Contigit autem, nescio vel calliditate vel rei veritate, ducem Wladislavum Bolezlavo puer mandavissem, se Bohemos in Poloniam introituros ¹³¹, prædam facturos ab exploratoribus audivisse, quapropter oportet eum ad locum citissime determinatum properare, et comites sui ducatus, quos Zetheus præficerat et in quibus puer nullatenus constiebat, in auxilium advolare. Puer vero paternis jussionibus credulus, ad locum constitutum cum suis collateralibus ¹³² festinus ¹³³ nichilque dubitans incédebat, sed cum eo tamen comes Woyslavus, cui erat commissus, non pergebat. Unde unus ad alium invicem susurrantes, utpote signum traditionis suspicentes : Non es, inquietes, sine causa periculi, quod pater tuus te præcepit ad tecum solitudinis ambulare, et insidiantes vita tua Zethei familiares et amicos illuc in auxilium advocare. Scimus enim et certi sumus, quia Zetheus totam progeniem teque ¹³⁴ maxime nititur, ut heredem regni, modis omnibus abolere, solusque totam sub manu sua captam Polonię retinere, insuper ¹³⁵ etiam Woyslavus comes, cui commissi sumus, qui propinquus est Zetheo, nobiscum procul dubio advenisset, ni ¹³⁶ machinamentum aliquod nobis fieri cognovisset. Unde necesse est, citissime nos consilium aliquid inventire, quo possimmo*is* stud periculum nobis imminens præterire. His dictis, puer Bolezlauus vehementissime metuebat, totusque sudore manantibus affluens. Accepto itaque convenienti satis consilio, secundum ingenium puerile velucitus ad Zbigneum, ut ad se cum suis quantocius in auxilium properaret, cum signo constituto transmiserunt, ipsique statim ad urbem Wratislavensem ¹³⁷, ne præoccuparetur ab insidiatoribus æmuli redierunt. Regressus ergo ¹³⁸ puer Boleslavus, imprimis maiores et seniores civitatis ¹³⁹ deinde totum populum in concioem advocavit, eisque, quas a Zethio patiebatur insidias ex ordine sicut puer cum lacrymis enarravit. Illis e contra præpytate pueri lacrimantibus, et iram indignationis in Zetheum absente*m* verbis ¹⁴⁰ ignominiosis jacantibus, Zbigneus cum paucis, nondum ¹⁴¹ collecta multitudine, properando ¹⁴² adveniens, orationem fratris, ut litteratus et major ætate, rhetorice coloravit, ac ¹⁴³ populum tumultuantem ad fidelitatem fratris et contrarietatem Zethei loculenta eratione ¹⁴⁴ sequenti vehementer animavit : Ni ve-

A stræ fidei (131), cives, stabilitas inviolabilis nostris antecessoribus nobisque, licet parvulis, nota fuisset ei experta, nequaquam puerilis ætatis imbecillitas, tantis calamitatibus attentata, tolque factionibus inimicorum agitata, totam refugii spem in vobis et consilii posuisse. Sed notum constat exteris nationibus et propinquis, vos multa perpessos pro insidiis vita nostre ¹⁴⁵ machinationibus ab his, qui successionem nostri generis nituntur penitus abolere dominorumque naturalium hereditatem ordine præpostero distorquere. Quapropter, quia senio jam consuetus gesitor noster et infirmitate, sibi nobisque vel patriæ minus prævalet prævidere, necessarium est, nos in nostro fretos ¹⁴⁶ præsidio gaudiis ambitionis vel maleficiis interire, vel in exilium fugientes fines Poloniae transilire; unde B restrum dignemini nobis animum aperire, si manore liceat vel de patria nos exire. Ad hæc multitudo tota Wratislaviensem, dolore cordis intrinsecus tacta, paulisper conquievit ¹⁴⁷, erumpensque statim in vocem, intentionem mente conceptam unanimiter cum affectu pytatis aperuit : Nos quidem, inquietes, fidem servare volumus domino nostro naturali, patre nostro, dum rixerit ¹⁴⁸, nec ejus soboli deficiemus, quandiu nobis status vitalis affuerit. Igitur de nobis nullam diffidentiam habetote, sed exercitu congregato, ad curiam patris armati properate, ibique salva reverentia paterna, vestram injuriam vindicate. Quæ dum dicebantur, et jurejurando a civibus firmabantur, Woyslavus comes, qui puerum Bolezlavum nutritiebat, de servitio suo veniebat, et quæ siebant ignorabat. Qui suspectus proditionis ob Zethei consanguinitatem est habitus, et civitatem introire rebusque pueri providere prohibitus. Illo autem satisfactionem proferente, se, si quid controversiae contigerit, nescivisse, satisfacere volentem eosque subsequentem nequaquam pueri tunc temporis ¹⁴⁹ receperunt, sed ob viam patri collecta multitudine processerunt. Igitur dux Wladislavus ejusque filii in loco qui dicitur Zarnowycz ¹⁵⁰ (132), sejunctis filiis a patre, cum exercitibus conserderunt, ibique diutius inter se legationibus altercantes, vix tandem ¹⁵¹ consiliis procerum minisque juvenum Zetheum dimittere senem pueri coegerunt. Aiunt etiam patrem ibi filiis jurasse nunquam se deinceps eum ad honorem pri stinum revocare. Ad castrum itaque sui nominis Zetheo fugiente, ad patrem fratres humiliter inermes et pacifici perrexerunt, eique non ut domini, sed ut milites vel servi suum obsequium pronis menti- C D

VARIAE LECTIONES.

¹³¹ introituros 4. ¹³² collateribus 2. ¹³³ festinans 2. ¹³⁴ te 2. ¹³⁵ et anteponit 2. ¹³⁶ in 4. ¹³⁷ verba infra de Wratislaviensis dicta 2. errore lapsus hoc loco posuit, sed dein linea transversa delevit: dolore cordis intrinsecus tacta, paulisper convenit, erumpensque statim ¹³⁸ igitur 2. ¹³⁹ civitates 4. 2. ¹⁴⁰ urbem 4. 2. ¹⁴¹ non cum 2. ¹⁴² properantes 2. ¹⁴³ at 4. 2. ¹⁴⁴ ita corresimus; luculentam ratione 1. 2. ¹⁴⁵ vestre 1. 2. ¹⁴⁶ freti 1. 2. ¹⁴⁷ convenit 1. 2. ¹⁴⁸ vixit 1. 2. ast sensus et rythmus vixerit postulant. ¹⁴⁹ tempus 2. ¹⁵⁰ Sarnowycz 1. Czarnowycz potest quoque legi 2. ¹⁵¹ tantundem 2.

NOTÆ.

(131) Sall. Cat 20. S.

(132) Adfluvium Notee, Netze, non Czarnikow,

ut vult Stenzel Chron. princ. Pol. p. 68. no ta 1. S.

bus et cervibus obtulerunt. Sicque pater et filii cunctique proceres couniti, Zetheum fugientem ad castellum quod fecerat cum toto exercitu sunt secuti. Quem dum persequi et extra terram expellere conaren ar, ipse dux noctu, cum lectulo suo requiescere putaretur, nemine suorum conscio, cum tribus exceptis familiaribus exercitum latenter exiens ¹³³, a Zetheum ex altera parte Wysla fluminis cum navicula transmeavit. Unde cuncti proceres indigunti asserebant, quia ¹³⁴ deserere filios totque princeps cum exercitu non est sapientis sed consilium desirantis, statimque facto consilio ¹³⁵ decreverunt, quatenus Bolezlavus Sudomir (133) et Cracow, sedes regni principales et proximas occuparet, easque fidelitate recepta in dominium possideret, Zbignevus autem contra Mazoviam ¹³⁶ properaret, et urbem Plocensem illamque plagam contiguam obtineret. Bolezlavus quidem sedes predictas occupavit et tenuit, Zbignevus vero, preventus a patre, suum coepit explicare non potuit. Sed quid tam diu finalem causam Zethei factionis prolongamus? Si labores singulos in dissensione ¹³⁷ Zethei describamus, gesta Zethei procul dubio Jugurtino ¹³⁸ volumini coequamus. Et ne tamen insulsi vel desidiosi videamur, coepit iter adhuc aliquantulum gradiamur. Item alio tempore pueri principes et exercitum asciverunt, et contra Plocensem urbem ex altera parte Wysla fluminis castra militiae posuerunt, ubi etiam Martinus archiepiscopus, senex fidelis, magno labore magna cautela iram et discordiam inter patrem et filios mitigavit. Ibi quoque dux Wladislavus, ut aiunt, jurejurando se Zetheum retenturum nunquam amplius confirmavit. Tunc Bolezlavus patri sedes occupatas restituit, nec pater cum filiis pactionem factam obtinuit. Ad extremum interim senem pueri coegerunt, quod ¹³⁹ Zetheum de Polonia propellendo ¹⁴⁰ suum desiderium impleverunt (134).

Qualiter autem hoc contigerit, vel qualiter de exilio redierit, prolixum et tediosum est edocere; sed hoc dixisse sufficiat, quod ¹⁴¹ postea non sibi licuit ullum dominium exercere.

17. De propugnaculo Pomoranorum sua sponte destructo ¹⁴².

Hactenus de Zetheo et regina dixisse sufficiat, nunc vero penna temperata de pueri Marti ¹⁴³ de dicto coepit ¹⁴⁴ studium intentionis proficiat ¹⁴⁵. Hiis ita peractis, ecce, nunciatur est eis Pomoranos

VARIÆ LECTIONES.

¹³³ exre eriens 2. ¹³⁴ quod 1. ¹³⁵ consilio deest 1. 2. 3. sed recte addit Chr. pr. P. p. 68. ¹³⁶ Moraviam 2. ¹³⁷ dispensiones 1. 2. ¹³⁸ i gurtino 1. igurtino 2. ¹³⁹ quia 2. ¹⁴⁰ propellando 1. 2. ¹⁴¹ quia 2. ¹⁴² argumentum edit, Vars. p. 168. deest 1. 2. 3. ¹⁴³ Marci 2. ¹⁴⁴ ita videtur legendum qua ad intentionis pertinens: cepto 1. 2. 3. ¹⁴⁵ verba Hactenus de Zetheo — proficiat omittit 3. ¹⁴⁶ clavum 1. 2. et clavem desunt 3. ¹⁴⁷ deest 3. ¹⁴⁸ Erat enim — a paganis desunt 3. ¹⁴⁹ quoniam 2. ¹⁵⁰ pro Igitur Zbignevus quum ætate major erat habet Zbignevus autem quoniam natu maior erat 3. ¹⁵¹ suo patrisque pro patris atque suo 3. ¹⁵² e — est habent male 1. 2. ¹⁵³ properans 2. ¹⁵⁴ illic 3. ¹⁵⁵ n. a. desunt 3. ¹⁵⁶ po oe 3. ¹⁵⁷ magnum futuræ — destructionis desunt 3. ¹⁵⁸ veniente 1. 2. 3. ¹⁵⁹ portam 3. ¹⁶⁰ strenuus 1. ¹⁶¹ igitur 3. ¹⁶² argumentum edit. Vars. p. 172. deest 1. 2. 3. ¹⁶³ cumque 2.

NOTÆ.

(133) Sandomir, urbs capitalis principatus eiusdem nominis ad flumen Vistulam sita. S.

(134) Scil. ipsi pueri K.

A exivisse, eosque contra Zutok (135), regni custodiam et clavem ¹⁶⁴, castrum ¹⁶⁵ oppositum erexit. Erat enim castrum novum ita altum et ita proximum christianis, quod ea quæ dicebantur et siebant in Zutok et audiri et videri bene poterant a paganis ¹⁶⁶. Igitur Zbignevus, quum ¹⁶⁷ ætate major erat ¹⁶⁸, partemque regni Pomoranis patrique proximam retinebat, cum exercitu patris atque suo ¹⁶⁹ contra Pomoranos sine fratre parvulo properavit, minusque tum laudis major cum multis antecedens, quam frater junior cum ¹⁷⁰ paucis subsequens acquisivit. Nam major illuc properans ¹⁷¹, neque castrum illud novum viriliter assaultavit, nec hostes cum tanta multitudine in proelium irritavit, sed timens inde ¹⁷² magis quam timendus ut aiunt ¹⁷³, ad propria remeavit. At puer Bolezlavus, Martis filius, fratre maiore discedente ut advenit, quamvis nondum cinctus gladio, plus præcipiens quam frater major te nens gladium ibi fecit.

Nam et pontem ¹⁷⁴ invadendo

Castellanis abstulit,

Et in portam prosequendo

Suos enses intulit.

B C Ille initium militiæ Bolezlavi magnæ futuræ probitatis indicium extitit christianis, magnumque signum suæ destructionis ¹⁷⁵, magnum terrorem iutulit ipsis etiam Pomoranis. Zbigneo autem cum multitudine venienti ¹⁷⁶ nichilque virile facienti insultantes ignaviam ascribebant; Bolezlavum vero cum paucis postea venientem, et audacter suos hostes usque ad portas ¹⁷⁷ invadente, lupi filium appellabant, Zbigneus, inquietes, debet ut clericus ecclesiam gubernare, istum vero decet puerulum, ut apparel, strenuis ¹⁷⁸ actibus militare. Sicque junior frater cum paucis paulatim incedens, plus honoris et laudis acquisivit quam major, qui cum magno impetu et cum magna multitudine properavit. Videntes ergo ¹⁷⁹ pagani puerum, quia paucos habebat, revertentem, metuentes interitum, si cum multis redierit, imminentem, castellum suum quod fecerant ipsimet destruxerunt, cassoque labore securitatis latibula petierunt.

D 18. De balteo militari Bolezlavo a patre devictis Pomoranis oblatu ¹⁸⁰

Videns ergo Wladislavus, quia puer ætate florebat gestisque militaribus præpollebat, cunctisque regni sapientibus complacebat, eum ¹⁸¹ accingi gla-

(135) Zanthok ad Wartham fluvium, inter Præsen et Landsberg, S.

dio in assumptione sancte Mariæ dispositus (an. 1099, Aug. 15), apparatumque magnificum in civitate Plocensi preparavit (136). Jam enim ætate et infirmitate continua senescebat, et in illo puer successionis fiduciam expectabat. Dum se cuncti prepararent et ad festum properarent, nuntiatum est Pomoranos Zantok ¹⁰⁰² castrum obsedit, nec andebat ¹⁰⁰³ quisquam eis de principibus contraire.

Igitur invito patre multisque prohibentibus, puer Martis illuc irruens de Pomoranis triumphavit, sicque rediens armiger victor, a patre gladio præcinctus, cum ingenti tripudio solemnitatem celebravit. Neque solus illa die balteo militari cinctus fuit, sed ob amorem et honorem filii multis pater coactaneis arma dedit.

19. De Plaucis (137) devictis ¹⁰⁰⁴.

Bolezlawo itaque ¹⁰⁰⁵ milite noviter constituto, in Plaucis Deus revelavit, quanta per eum operari debet in futuro. Contigit namque noviter eo militari balteo præcincto, Plaucos in unum ¹⁰⁰⁷ innumerabiles convenisse, seseque more solito per Poloniam discursuros, in partes ¹⁰⁰⁸ sejunctorum ¹⁰⁰⁹ tres vel quatuor ab invicem remotius, Wyslam fluvium nocturno tempore natavisse. Qui sequentis ¹⁰¹⁰ diei ¹⁰¹¹ diluculo cursu rapido ¹⁰¹² discurrentes, et prædam innumerabilem capientes, onerati spoliis circa vesperam ultra retro fluvium redierunt, ibique securi ac ¹⁰¹³ fatigati nocturnæ quietis ¹⁰¹⁴ tuguria posuerunt, sed non ita securi quieverunt, sicut antiquitus consueverunt ¹⁰¹⁵. Namque ¹⁰¹⁶ Deus, christianorum conservator suæque vigilie vindicator, paucorum fidelium audaciam in multorum perniciem paganorum suscitavit, quibus irruentibus dominice diei in gloria ¹⁰¹⁷ sua potentiae brachio triumphavit. Ex eo tempore Plauci adeo sunt stupefacti, quod regnante Bolezlavo videre Poloniæ non sunt ausi.

20. ¹⁰¹⁸ Prophetia de Bolezlavo ¹⁰¹⁹.

Contigit quoque quoddam a quoddam fieri verbum ¹⁰²⁰ in militaris consilio cinctionis, quod dignum est inseri nostre tytulo mentionis. Domine dux, inquit ille quidam, Wladislare, pyus Deus hodie regnum Poloniæ visitavit, tuamque senectutem et infirmitatem totamque patriam per hunc hodie factum militem exaltavit. Beata mater, quæ talem puerum educavit! Usque modo Polonia fuit ab hostibus con-

A calcata, sed per hunc ¹⁰²¹ puerulum erit ut antiquitus restaurata. Ad haec verba omnes qui aderant stupuerunt, et ut silleret pro reverentia ducis innuerunt. Nos tamen non credimus hoc verbum de vanitate processisse, sed prophetæ spiritu advenisse, quia jam in factis ejus puerilibus comprobatur, quod Polonia quandoque per eum in statu pristine restauratur.

21. De morte Wladislavi ¹⁰²².

Sed ad præsens se puer aliquantulum ¹⁰²³ a labore reficiat, dum ducem Wladislavum, pyum et mansuetum virum, in pace nostra penna sepeliat. Dux ergo Wladislavus pristinæ seditionis reminiscens, quum Zetheum de Polonia profugavit, quamvis ætate debilis et infirmitate fuerit, nullum tamea B in curia sua palatinum vel palatini vicarium præfecit, omnia namque per se ipsum vel suo consilio sagaciter ordinabat, vel cuiilibet comiti, cuius provinciam visitabat, curiæ responsionem et sollicitudinem commendabat. Et sic per se patriam sine palatino comite rexit, donec spiritus ejus ¹⁰²⁴ corpore mole solutus, ad locum debitæ mansionis perrexit ¹⁰²⁵. (An. 1102) Mortuus est ergo dux Wladislavus ¹⁰²⁶ ætate plenus et ¹⁰²⁷ infirmitate longa detentus (158), cuius exequias quinque diebus in urbe Plocensi cum capellanis celebrando, Martinus archiepiscopus expectando filio sepelire non est ausus. Advenientes autem ambo fratres adhuc insepulto patre, magnum inter se pene de divisione thezaurorum ¹⁰²⁸ et regni discidium habuerunt, sed divina gratia inspirante, et ¹⁰²⁹ archiepiscopo sene ¹⁰³⁰ fideli mediante, præceptum viventis in praesentia mortui tenerunt. Wladislao ergo ¹⁰²¹ duce in ecclesia Plocensi honorifice satis ac magnifice tumulato, thezaurorumque patris inter filios ¹⁰²¹ regnoque ¹⁰²² Poloniæ vivente patre facta divisione designato, sortem ulerque suæ divisionis habuit. Bolezlavus tamen legitimus duas sedes regni principales partemque terræ populosiorem obtinuit. Puer autem Bolezlavus adepta parte patrimonii, militibus et consilio confortatus, cœpit animi virtutem, viresque corporis exercere, cœpit fama simul et ætate juvenis bonæ indolis adoleseere ¹⁰²⁴.

D 22. Bolezlarus expugnat Albam urbem regiam ¹⁰²¹.

Novus ergo ¹⁰³⁶ nova bella miles ¹⁰²⁷ incipit reno-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁰³ Zutok 1. 2. ¹⁰⁰⁴ audiebat 1. 2. ¹⁰⁰⁵ argumentum edit. Vars. p. 173. deest 1. 2. 3. ¹⁰⁰⁶ igitur 3. ¹⁰⁰⁷ convenerit addit. erronee 2. sed punctis suppositis notavit. ¹⁰⁰⁸ parte 1. 2. 3. ¹⁰⁰⁹ sejunctorum 1. ¹⁰¹⁰ sequenties 3. ¹⁰¹¹ deest 1. 2. ¹⁰¹² velocius addit. 3. ¹⁰¹³ atque 3. ¹⁰¹⁴ quieti 3. ¹⁰¹⁵ sveverunt 1. 2. ¹⁰¹⁶ Nam 3. ¹⁰¹⁷ dominice diem gloria 2. in gloria diei dominice 3. ¹⁰¹⁸ totum hoc caput omittit 3. ¹⁰¹⁹ argumentum edit. Vars. p. 173. deest 1. 2. ¹⁰²⁰ VIII codices lineos duabus superpositis proferunt, quod forsan proverbium legi potest, sic enim auctor dicta memoria digna appellat. ¹⁰²¹ istum pro per hunc 1. 2. ¹⁰²² argumentum edit Vars. p. 176. deest 1. 2. 3. ¹⁰²³ Bolezlavus 3. ¹⁰²⁴ verba a pristine seditionis — spiritus ejus desunt 3. ¹⁰²⁵ eternaliter permanens addit 3. ¹⁰²⁶ autem pro e. d. W. 3. ¹⁰²⁷ in addit 3. ¹⁰²⁸ divisionem thezaurorum pro d. d. t. 1. 2. de divisione thezauro 3. ¹⁰²⁹ in 2. ¹⁰³⁰ et addit 3. ¹⁰³¹ igitur 2. ¹⁰³² i. f. desunt 3. ¹⁰³³ ac regno 3. ¹⁰³⁴ adulere 1. 2. 3. ¹⁰³⁵ argumentum cod. 3. deest 1. 2. ¹⁰³⁶ igitur 2. 5. ¹⁰³⁷ miles nova bella transponit 3.

NOTÆ.

(136) De anno vide Cosmam, III, 9. et Giesebricht Wend. Gesch. II, 166. K.

(137) I. e. Patzinacis.

(138) Cf. Cosmas, III, 16, K.

vare, hostesque suos cogitat acrius et ¹⁰³⁸ frequentius provocare. Convocata itaque multitudine bellatorum, cum paucis electis penetravit meditullium patriæ paganorum. Cumque ad urbem regiam et egregiam Albam (139) nomine pervenisset (an. 1102), neque partem tertiam sui exercitus habuisset, equo descendens, nullum instrumentum expugnandi vel machinamentum adaptavit, sed violenter ac mirabiliter urbem opulentam et populosam die qua venerat expugnavit. Dicunt etiam quidam eum primum invasisse, eumque primum propugnaçula consendisse. Ex quo facto terribilis per nimium extitit Pomoranis, suisque laudabilis et amabilis omnibus christianis. De civitate autem prædam innumerablem asportavit ¹⁰³⁹, munitionem vero planicie coequavit ¹⁰⁴⁰.

23. De nuptiis Bolezlavi ¹⁰⁴¹.

Sed, prætermisis pluribus suo loco retractans, de nuptiis referamus ejusque donis ¹⁰⁴² Bolezlavi magni regis muneribus comparandis. (An. 1103) Qualiter hoc autem a Paschali papa secundo concessum fuerit, quod nuprias initas ¹⁰⁴³ de consanguinitate licuerit, Balduinus ¹⁰⁴⁴ Cracoviensis episcopus, ab eodem papa Romæ consecratus, fidei ruditatem et patriæ necessitatem intimavit, sique Romanæ sedis auctoritas, ut fertur hoc conjugium ¹⁰⁴⁵ misericorditer, non canonice nec usualiter, sed singulariter collaudavit (140). Nos autem de peccato tractare vel justitia materiam non habemus, sed res gestas regum ducumque Poloniae sermone tenuere citamus ¹⁰⁴⁶. Octo siquidem diebus ante nuprias totidemque post nupiarum ¹⁰⁴⁷ octavas belliger Bolezlavus dare munera non quievit, aliis scilicet renones (141) et pelles palliis coopertas et aurifrisiis delimbatas ¹⁰⁴⁸, principibus pallia, vasa aurea et argentea, aliis civitates et castella, aliis villas et ¹⁰⁴⁹ prædia.

24. Insidiæ Zbignei incitantis hostes ¹⁰⁵⁰.

Interea Zbigneus frater ejus, qui vocatus ad nuprias fratris venire refutavit, cum Pomoranis et Bohemis ¹⁰⁵¹ amicitias fœderavit, et dum nupiae fuerint, ut ferunt, intrare Poloniā Bohemos animavit (an. 1103). Qui Bohemi per provinciam Wratislaviensem discurrentes, et prædas captivosque colligentes et incendia facientes, pluribus annis dampnum illi regioni nocuum intulerunt (142). Quo auditio, impiger Bolezlavus, licet magis de violata

A fraternitate quam de regni populatione doluerit, misit tamen legationem fratri, cur hoc sibi fecerit, vel in quibus eum offendit. Zbigneus contra se tale quid nescivisse respondebat, seque innoxium talis flagitiū quibusdam circumlocutionibus asserebat. Cumque Bolezlavus assidue cum hostibus et Bohemis et Pomoranis dimicaret, suæque divisionis portionem ab invasoribus viriliter expugnaret, Zbigneus fratri suo laboranti nec invitatus auxilium impendebat, insuper etiam cum hostibus fratris occulte fœdus et amicitiam conjungebat, et pecuniam illis pro militibus in ¹⁰⁵² subsidium transmittebat. Et cum frequenter eum belliger Bolezlavus et legatis et colloquiis conveniret, fraterna karitate commonendo ne familiaritatem et amicitiam cum hostibus paternæ hereditatis palam vel clanculo iniret, unde magnum regno Poloniæ discidium eveniret, ille e contra sapienter et pacifice respondebat, et sic fratris iram ¹⁰⁵³ et principum invidiam temperabat. Sed de hoc plenius ¹⁰⁵⁴ in alio loco subsequenter disseramus, et interim gestis Bolezlavi militaribus alludamus.

25. Polani vastaverunt Moraviam. ¹⁰⁵⁵.

Igitur belliger Bolezlavus injuriæ Bohemorum vindicator tres acies militum in Moraviam transmisit; qui in ipsa ebdomada dominicae ¹⁰⁵⁶ resurrectionis euntis (an. 1104, Apr. 17), et prædam et incendia facientes dignam ¹⁰⁵⁷ pene suis factis ¹⁰⁵⁸ recompensationem invenerunt, quia tantæ sollempnitatis reverentiam infregerunt ¹⁰⁵⁹. Nam Suatopole ¹⁰⁶⁰ dux Moraviensis ¹⁰⁶¹ cum acri militum acie persecutus est eos cum redirent, et abstulisset ¹⁰⁶² eis prædam, ut aiunt, ni cum ea pedites anteirent. Videntes autem Poloni Moravienses ¹⁰⁶³ ad bellum præparatos fiducialiter propinquare, non cogitant in fuga sed in armis suam fiduciam collicare. Igitur utrinque bellum acerrimum inchoatur, quod non sine dampno gravissimo partibus singulis terminatur. In primo namque conflietu Suatopole ¹⁰⁶⁴ dux Moraviensis ¹⁰⁶⁵, sicut aper molossis indagatus, scilicet undique curvo dente percutiens, alios perimit, aliis viscera fundit, nec prius gradum figit vel facere dampnum desistit, donec venator anhelus cum alia turba canum suis laborantibus occurrit — D sic primum Suatopole Polonus onustos præda circumflexo tramite præcidens ¹⁰⁶⁶ pene triumphaliter oppressisset, ni militaris acies totis ¹⁰⁶⁷ viribus

VARIZÆ LECTIÖNES.

¹⁰³⁸ ac 2. superposito et. ¹⁰³⁹ mirabilem apportavit pro i. a. 3. ¹⁰⁴⁰ etc. addit 3. ¹⁰⁴¹ argumentum edit. Vars. p. 180. deest 1. 2. 3. ¹⁰⁴² dictis 3. ¹⁰⁴³ istas 3. ¹⁰⁴⁴ Balduiq. 3. ¹⁰⁴⁵ convivium 3. ¹⁰⁴⁶ recitimus 3. ¹⁰⁴⁷ nupicias 5. ¹⁰⁴⁸ delibutas 3. ¹⁰⁴⁹ deest 3. ¹⁰⁵⁰ argumentum edit Vars p. 182. deest 1. 2. 3. ¹⁰⁵¹ Bohe 2. ¹⁰⁵² et 3 ¹⁰⁵³ deest 3. ¹⁰⁵⁴ plenarius 1. 2. ¹⁰⁵⁵ P. v. M. desunt 1. 2. ¹⁰⁵⁶ dominica 3. ¹⁰⁵⁷ deest 3. ¹⁰⁵⁸ sue pene factam pro p. s. f. 5. ¹⁰⁵⁹ quia — infregerunt desunt 3. ¹⁰⁶⁰ Swacopole 2. Swanthopol 3. ¹⁰⁶¹ Moravie 3. ¹⁰⁶² abstulisse 1. 2. 3. ¹⁰⁶³ Moravos 3. ¹⁰⁶⁴ Swantopole 2. Swanthopol 3. ¹⁰⁶⁵ Moravie 3. ¹⁰⁶⁶ precedens 2. ¹⁰⁶⁷ totque 3.

NOTÆ.

(139) Bialogrod, *Belgard* ad Persantam. S. De alia urbe hujus nominis ad Lebam, vide Barthold. 1, 453. K.

(140) In matrimonium duxit Boleslaus Zby-

slavam, Russorum gente oriundam. Roepell, 1,

(141) Vestis ex pellibus facta. K. Cf. Cæsar.

bell. Gall. vi, 21. Sallust. fragm. histor. p. 264 ed. Bip. GROTEFEND.

(142) Cosmas, 1. 1. K.

glomerata, iram instantis pariter et audaciam repres-
sisset. Tunc quidem tinnitus ¹⁰⁵⁹ de galeis percussis per concava ¹⁰⁶⁰ montium condensaque silvarum resonant ¹⁰⁷⁰, ignis scintillæ de ferro per aera micant, hastæ clipeis collisæ crepant, pectora scinduntur, manus et cervices corporaque truncata per campum palpitant. Ibi campus martialis, ibi fortuna ludit. Ad extremum adeo sunt utrinque fatigati et in dampno peremptorum militum coquati, quod nec Moravienses ¹⁰⁷¹ letam victoriam habuerunt, nec Poloni notam infamiae incurserunt. Ibi quoque Zelislavus comes ¹⁰⁷² manum qua ¹⁰⁷³ clypeo corpus tegebat amisisit, quam amissam statim viriliter abscisorem interimes vindicavit. Dux vero Bolez-
lavus ob honorem sibi pro carne manum auream restauravit.

26. Ipse Bolezlaus Moraviam devastat 1074.

Item ipse ¹⁰⁷⁵ Moraviam intravit, sed cunctis rusticis auditâ fama in ¹⁰⁷⁶ munitionibus cum præda receptis, licet Bohemis et Moraviensibus ¹⁰⁷⁷ congregatis, incendio majori quam alio dampno ibi facto, tamen impugnatus remeavit, in quo facto tamen ¹⁰⁷⁸ difficultate rei perpensa non parvam gloriam acquisivit. Nam de parte Polonie Moravia arduitate montium ac densitate silvarum adeo est obstrusa, quod et pacificis viatoribus ac ¹⁰⁷⁹ pedibus ¹⁰⁸⁰ expeditis periculosa videntur ac per nimium onerosa. Ipsi etiam Moravienses ¹⁰⁸¹ adventum ejus longe ante præsentes, non sunt ausi cum eo prælium campestre ¹⁰⁸² committere, nec in itineris diffi-
culty saltim ¹⁰⁸³ insidiis ¹⁰⁸⁴ intranti vel exeunti resistere.

27. Legatus pontificis maximi 1085.

Eo itaque de Moravia satis glorianter redeunte, Romanæ sedis legatus, Walo nomine Belvacensis ¹⁰⁸⁷ episcopus, Poloniā advenit, qui cum virtute Bo-
lezlavi, zelo justitiae tantum canonicae districtonis rigorem exercuit, quod duos episcopos ibi nullo vel prece vel pretio subveniente depositus. Sedis itaque Romanæ legato reverenter honorato, concilioque canonice celebrato, missus apostolica data benedictione Romam rediit, belliger vero Bolezlaus hostes suos impugnaturus adiit.

28. De expeditione in urbem Colobreg (143) facta 1086.

(An. 1107.) Igitur in Glogou exercitu convoca-
to (144), nullum peditem sed milites tantum electos equosque præcipios duxit secum, nec eundo per deserta die noctuere labori vel esuriei continuis

A quinque diebus sufficienter indulsit. Sexta die tandem sextaque feria communicati sunt eucharistia, refecti pariter victu corporeo, Cholbreg veniunt ductu sidereo. Præcedenti nocte Bolezlaus officium fieri sanctæ Mariae ¹⁰⁸⁹ constituit ¹⁰⁹⁰, quod postea usu pro devotione retinuit. Die sabbato, aurora lucecente, ad urbem Cholbreg propinquantes, flumenque proximum sine ponte vel vado, ne præ-
scentur a paganis, cum periculo transeuntes, agminibus ordinatis, aciebusque retro duabus in subsidio collocatis, ne forte Pomorani hoc ¹⁰⁹¹ præscirent eosque incautos adirent, urbem opulentam divitiis munitamque præsidii unanimitate invadere con-
piscant. Tunc quidam comes ad Bolezlavum acces-
sit, datoque consilio reticendo cum derisione re-
cessit. At ¹⁰⁹² Bolezlaus suos breviter adhortatur, unde quisque satis ad audaciam provocatur. Ni
vestram, inquit, milites, expertam probitatem et audaciam habuissæ, nequaquam retro tantam meorum ¹⁰⁹³ multitudinem dimissem, nec cum paucis usque ad maritima pervenisset.

Nunc vero de nostris auxilium non speramus,

Hostes retro, fuga longa, si de fuga cogitamus,

In Deo tantum et in armis jam securi confidamus.

Hii dictis, ad urbem potius volare quam currere videbantur. Quidam tantum prædam, quidam urbem capere meditantur. Et si cuncti sicut quidam unani-
miter invasissent, illa die procul dubio gloriosam Pomoranorum urbem et præcipuum habuissent; sed copia divitiarum prædaque suburbii militum audaciæ exsecavit, sive fortuna civitatem suam a Polonis liberavit. Pauci tantum probi milites gloriam divitiis præferentes, emissis lanceis, pontem extra-
ctis gladiis transierunt portamque civitatis intraverunt, sed a civium multitidine coarctati, vix tandem retrocedere sunt coacti. Ipse dux etiam Pomoranus illis advenientibus intus erat, timensque totum exercitum advenire, per aliam portam effugerat. At Bolezlaus impiger, non in uno loco consistebat, sed officium suum probi militis ac strenui ducis exercebat; suis videlicet laborantibus occurrebat, simulque nocitura vel profutura providebat. Interea alii aliam portam et alii aliam invadebant, alii captivos ligabant, alii marinas divitias colligebant,
D alii pueros et puellas educebant. Igitur Bolezlaus milites suos, quamvis tota die fatigatos assultando, vix tandem eos circa vesperem revocare potuit
commorando. Militibus itaque revocatis ac suburbio

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁸⁸ tignitus 1. 2. ¹⁰⁸⁹ concova 2. cava 3. ¹⁰⁷⁰ velut addit 2. ¹⁰⁷¹ Moravi 3. ¹⁰⁷² deest 3. ¹⁰⁷³
contra 3. ¹⁰⁷⁴ argumentum edit. Vars. p. 187. deest 1. 2. 3. ¹⁰⁷⁵ Bolezlaus addit 3. ¹⁰⁷⁶ et 1. deest 2.
¹⁰⁷⁷ Moravis 3. ¹⁰⁷⁸ cum 2. in 3. ¹⁰⁷⁹ et 3. ¹⁰⁸⁰ pedibus 1. 2. ¹⁰⁸¹ Moravi 3. ¹⁰⁸² prelio campestri
1. 2. ¹⁰⁸³ d. s. desunt 3. ¹⁰⁸⁴ saltem addit 3. ¹⁰⁸⁵ que inde sequuntur capitula usque ad cap. XXXIV
desunt 3. ¹⁰⁸⁶ argumentum edit. Vars. p. 188. deest 1. 2. ¹⁰⁸⁷ Belnacensis 2. ¹⁰⁸⁸ argumentum edit. Vars.
p. 189. deest 1. 2. ¹⁰⁸⁹ sancte Marie fieri prof. s. M. 2. ¹⁰⁹⁰ institut 2. ¹⁰⁹¹ hoc Pomorani pro P. h.
2. ¹⁰⁹² Ad 1. 2. ¹⁰⁹³ deest 2.

NOTÆ.

(143) Kodobrzeg, Kolberg, in Pomerania ad mare Balticum situm. S.

(144). De sequenti auctoris chronologia cf. Giese
brecht Wend. Gesch. II, 167, n. 1. K.

spoliato, recessit inde Bolezlavus magni Michaelis consilio extra muros, omni prius ædificio concremato. Ex quo facto natio tota barbarorum concussa vehementer exhorruit, famaque Bolezlati longe latente dilatata procrebuit. Unde etiam in proverbium cantilena componitur (*an. 1107*); ubi satis illa prædicta et audacia convenienter extollitur in hæc verba: *Pisces salsos et foetentes apportabant alii, Palpitantes et recentes nunc apportant filii. Civitates invadebant patres nostri primitus, Hui procellas non verentur neque maris sonitus. Agitabant patres nostri cervos, apros, capreas, Hui venantur monstra maris et opes æquoreas.*

29. De nova in Pomoranos expeditione et colloquio cum Colomanno habito ¹⁰⁹⁴.

Labore tanto militibus ex itinere fatigatis, et jam aliquantula quiete concessa recreatis, ad expeditiōnem Bolezlavus cohortes iterum revocavit, et Pomoranos ad bellum denuo provocavit. Hujus vero expeditionis Swatobor ejus consanguineus (145) causam excitavit, cuius progenies nunquam fidelitatem Polonis dominis observavit. Erat enim ipse Swatobor ¹⁰⁹⁵, in Pomorania carceratus, et a quibusdam a regno suo traditoribus subplantatus. Impiger enim Bolezlavus suum cupiens consanguineum liberare, terram Pomoranorum meditatur totis viribus expugnare. Sed Pomorani metuentes audaciam Bolezlati, callidum consilium inierunt, namque sibi consanguineum reddiderunt ¹⁰⁹⁶, et sic ejus iram et impetum intollerandum evaserunt (*an 1107*). Inde rediens Bolezlavus cum rege Ungarorum Colomanno, super reges universos suo tempore degentes litterali scientia eruditio, diem et locum colloquiū collocavit, ad quem rex Ungarorum venire, timens insidias, dubitavit. Erat enim Almus, Ungarorum dux, tunc temporis de Ungaria profugatus (146), et a duce Bolezlavo ¹⁰⁹⁷ hospitalitatis gratia sustentatus. Postea tamen aliis inter se legationibus transmandatis, insimul convenerunt, et invicem discesserunt, perpetuis fraternitatibus et amicitiis confirmatis.

30. De expeditione Scarbimiri in Pomoranos ¹⁰⁹⁸.

Interea Scarbimirus comes Poloniæ palatinus cum suis commilitonibus Pomoraniam introivit, ubi non parvam gloriam Polonis acquisivit, hostibusque suis dampnum et contumeliam dereliquit. Qui ¹⁰⁹⁹ castellorum vel civitatum nominari voluit expugnator, quam villarum multarum scilicet vel armamentorum deprædator. Igitur audaci ¹¹⁰⁰ violentia unum castellum expugnavit, unde quibusdam vero capti-

VARIAE LECTIONES.

¹⁰⁹⁴ argumentuu edit. Vars. p. 193. deest 1. 2. Bolezlavum 1. 2. ¹⁰⁹⁵ argumentum edit. Vars. p. 194. deest 1. 2. ¹⁰⁹⁶ Quod 1. ¹⁰⁹⁷ audacti 1. 2. ¹⁰⁹⁸ inscriptionem hanc rubrica pictam sistit 1. deest 2. ¹⁰⁹⁹ argumentum edit. Vars. p. 196. deest 1. 2. ¹¹⁰⁰ inscriptionem hanc rubrica pictam sistit 1. deest 2.

NOTÆ.

(145) Barthold Gesch. v. Rügen u. Pommern, 1. 456. K.

(146) Almus, filius Lamberti, frater patruelis Colomanni I regis. K.

A vatis eductaque præda, totum radicitus concremavit.
31. Bitom castrum expugnatum ¹¹⁰¹.

Alia vice similiter aliud castrum nomine Bitom (147) expugnavit, unde non minus laudis et utilitatis quam ex alio reportavit. Nam inde prædam multam et captivos expulit, et locum illum ¹¹⁰² ad instar desolationis retulit. Sed hoc non ideo de Scarbimiro recitamus, ut eum in aliquo suo domino conferamus, sed ut veritatem historiæ teneamus.

32. Fædus cum Zbigneo initum et subsequens traditio ¹¹⁰³.

Belliger itaque Bolezlavus, postquam de colloquio Ungarorum est reversus, cum Zbigneo fratre suo colloquium aliud ordinavit, ubi simul ambo fratres in hæc verba alter alteri conjuravit, quod alteri conjuravit, quod alter scilicet non sine altero de pace vel bello cum hostibus conveniret, nec ullum fœdus alter sine altero cum aliquibus communiret, et quod alter alteri super hostes et in omnibus necessariis subveniret. Hiis itaque confirmatis, sub eodem jureamento diem et locum ubi cum exercitibus convenient indixerant, et sic a colloquio discesserunt. In piger autem Bolezlavus cum paucis ad locum venire determinatum in die nominato, idem servatus, festinavit; Zbigneus vero, non solum fidem et jusjurandum non veniendo violavit, verum etiam fratris exercitum ad se declinantem ab itinere revocavit. Unde pene regno Poloniæ tale debuit dampnum et dedecus evenire, quod nec Zbigneus potuissest nec alius postea subvenire. Nunc, qualiter Deo juvante Bolezlavus illud periculum evitaverit, subsequens statim pagina propalabit.

53 ¹¹⁰⁴. *Bolezlavus in Pomoranorum insidias cudit* ¹¹⁰⁵.

Sorte quidam nobilis in confinio terre ecclesiam construxit, ad cuius consecrationem Bolezlavum ducem adhuc satis puerum cum suis juvenibus invitavit. Expleta est itaque consecratio spiritualis, et subsequenter exhibita despensatio maritalis. Sed utrum Deo displiceret cum divinis nuptiis carnales celebrari, facile potest per discrimina quæ sæpius inde contingunt comprobari; sæpe namque eernimus, ubi simul ecclesie consecratio ac nuptialis despensatio fiunt, seditiones et homicidia comitari, unde constat, quia nec bonum est nec honestum tam consuetudinem imitari. Nec istud dicimus tamen, ut nuptias condempnemus, sed ut singula suis locis suisque temporibus reservemus. Cujus rei manifestum indicium in consecratione Rudensis ecclesie (148) Deus omnipotens revelavit, nam et homi-

¹⁰⁹⁵ SWantobor 2. ¹⁰⁹⁶ redderunt 2. ¹⁰⁹⁷ ad ducem ¹⁰⁹⁸ argumentum edit. Vars. p. 196. deest 1. 2. ¹⁰⁹⁹ audacti 1. 2. ¹¹⁰⁰ eum 2. ¹¹⁰¹ argumentum edit. Vars. p. 197. deest 1. 2.

NOTÆ.

(147) Bytom, Beuthen, prope Glogow, Glogau. S. Ex Giesebrechtisententia 1. 170. Büthowin Pomerania. K.

(148) Ruda, ad Wartam prope Sieradz in regno Poloniæ. S.

cidium ibi, et unum de ministris ad insaniam redactum constat evenisse, et ipsos etiam despontatos infelici connubio, sicut notum est, convenisse, nec anniversarium despontonis implevisse. Sed de miraculis sileamus, nostramque materiam teneamus. Igitur belliger Boleslavus, convivio vel potationi militiam vel venationem ¹¹⁰⁶ antponens, senioribus cum tota multitudine in convivio derelictis, paucis cōmitantibus silvas venaturus adivit, sed contrarius ¹¹⁰⁷ venatoribus obviavit. Pomorani namque per Poloniam discurrentes, prædas et captivos agebant et incendia faciebant. At Boleslavus belliger, sicut leo cauda stimulis, iracundia concitatus, nec principes nec exercitum expectavit, sed sicut leæna ¹¹⁰⁸ raptis catulis sitibunda sanguinis deprædatores eorum, et cursores in ore ¹¹⁰⁹ gladii momentaneo dissipavit. Cumque magis eos magisque persequi et patriæ dampnum ulcisci niteretur, iucidit inscius in insidiis, ubi dampnum irre recuperabile patietur. Ipse tamen, licet paucos, ⁸⁰ scilicet inter pueros et juvenes, habuisset, illi vero tria milia, non fugam petivit ¹¹¹⁰ nec tantam multitudinem dubitavit ¹¹¹¹, sed prima vice cum sua parva acie tantam postuum congeriem penetravit. Mira dicturus sum multisque forsitan incredibilia, utrum præsumptioni vel audacie nescio si fuerint ascribenda; cum suos pæne perdidisset, alijs iteremptis, aliis dispersis, se quinto solummodo remansisset, hostes confertissimos vice secunda transforavit, cumque ternario regirare ¹¹¹² voluisset, quidam de suis, viscera equi sui per terram cadere cernens, exclamavit: *Noli, inquit, domine, noli iterum prælium introire! Parce tibi, parce patriæ, equum ascende meum, melius est hic me mori, quam te ipsum Polonia salutem interire.* Hoc auditio, vix, equo cadente, consilio militis acquievit, et sic tandem aliquantulum a campo certaminis declinavit. Vidensque se multum attenuatum, nec Scarbimirum, militiæ principem, residuus interesse, jam recuperare victoriam desperavit. Erat enim Scarbimirus seorsum alibi gravi vulnerè sauciatus, et quod nec siccis oculis est dicendum, dextro lumine mutilatus. Illi autem qui in convivio residabant, auditio quod contigerat, exurgentis, subsidio suis laborantibus properabant. Advenientes vero Boleslavum invenerunt cum paucis admodum 50, non tamen de loco certaminis fugientem, sed paullatim hostium fugientium vestigia subsequentem. Sed nec hostes subsistendo pugnandi copiam dabant, nec nostri fatigati eos amplius infestabant. Erant enim pagani de tanta audacia juvenis stupefacti, quod plus laudabant eum tam parva manu talia ¹¹¹³ præsumpsisse sique mordaciter institisse, quam se ipsos tanto mortis dispendio tristem victoriam ha-

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁰⁶ venacioni 1. ¹¹⁰⁷ contrarium 3. ¹¹⁰⁸ lenena 1. ¹¹⁰⁹ more codd. ¹¹¹⁰ peciunt 1. 2. ¹¹¹¹ dubitant 1. 2. ¹¹¹² ita rectius Chron. princ. Polon. Stenzel I, 73. regnare 1. 2. ¹¹¹³ talia bis repetunt 1. 2. ¹¹¹⁴ deest 2. ¹¹¹⁵ nimis 2. ¹¹¹⁶ inscriptionem hanc quæ deest 1. 2. sistit 3. ¹¹¹⁷ continuo addit 3. ¹¹¹⁸ deest 2. 3. ¹¹¹⁹ argumentum edit. Vars. p. 203. deest 1. 2. 3.

NOTÆ.

(149) Scil. Boleslavo. K.

buisse, Quis, inquietus, puer iste erit, si enim divisorerit? et si plures secum habuerit, quis ei bello resistere poterit? Sicque pagani de dampno præsenti conquerentes, simulque timore probitatis expertæ murmurantes, plus honerati tristitia quam præda, redierunt. De suis vero Boleslavo sequenti die plurimi solatio jam magis ¹¹¹⁴ quamauxilio occurrerunt. Advenientes autem illuc proceres dolorem de dampnante nobilitatis habuerunt, et Boleslavum de audacia tantæ præsumptionis reverenter increpauerunt. Filius vero Martis Boleslavus non solum aurem correctoribus non adhucuit, nec se talia præsumpsisse pœnituit, sed per eos se juvandum et de hostibus vindicandum sub testatione fidelitatis ammonuit. Ibi vero Boleslavus tot ictus super loricam habuit et galeam lanceis gladiisque sustinuit, quod caro ejus trita multis diebus testimonium læsionis exhibuit (an. 1107). Inde quoque de sua juventute minus ¹¹¹⁵ aliquantulum tam glorianter perempta condoluit, quia tantam stragem hostium sibi pro lucro prop̄suit. Etenim pro uno de peremptis vel sauciatis Boleslavi, de Pomoranis poterant plures mortui computari.

34. *Boleslarius Bohemos profugavit et Pomoranos subjugavit* ¹¹¹⁶.

Hoc eventu Boleslavus cum eodem exercitu de Pomoranis se vindicare dispositus, jamque cœpta via, Bohemos in Poloniam exire fama præcurrens innotuit. Tum vero Boleslavus in dubio magno peperit, utrum prius de recenti contumelia se debeat ¹¹¹⁷ vindicare, an ab invasoribus suam patriam liberare. Tandem sicut Machabeorum imitator, diviso exercitu, et patriæ defensor extitit et injuriæ vindicator. Nam partem exercitus in Pomoraniam delegavit, quæ deprædando et ¹¹¹⁸ comburendo satis eos turpiter conculcavit, ipse vero cum expeditis militibus Bohemis obviam properavit, eosque de silvis exituros diutius expectavit, sed eos audita fama Boleslavi timor animi revocavit.

35. *Zbigneus foret contra fratrem animum initium* ¹¹¹⁹.

Non solum autem exterorum discordia vel bellum hostium Boleslavum aggravabat, verum etiam sedatio civilis, ymmo fraterna invidia modis omnibus infestabat. Eo (149) namque bello superiori aliquantulum inclinato plus gaudebat Zbignevus, quam eo Victoria multotiens exaltato. Cujus rei manifestum indicium apparebat, cum a paganis de Victoria pro signo munuscula capiebat, et legatis magna pro parvis munera rependebat. Et si Poloniam deprædantes de sorte Boleslavi captivos adducebant, statim eos venundandos ad barbarorum insulas transportabant; si quid vero, vel prædam vel homines, ignoranter de

parte Zbignevi capiebant, illud sine pretio vel dilatione remittebant. Unde cuncti Poloniae sapientes indignati, ad odium Zbignevi ex amicitia sunt redacti, sic ad invicem inquietes, de tali consilium capientes: *Usque modo patriæ nostræ discidium et 1120 detrimentum vel negligentes vel 1121 dissimulantes per nimium sustinuimus patienter, nunc 1122 vero hostes latentes manifestos, et insidias occultas detectus cernimus evidenter.* Scimus enim et certi sumus, quia frequenter Zbigneus Bolezlavo nobis præsentibus hoc 1123 juravit, unde 1124 non semel vel tertio, sed 1125 multotiens pejeravit. Quoniam nec 1126 cum amicis fratribus amicitiam retinebat, nec cum inimicis inimicitiam 1127 exercebat, ymmo per contrarium hostium fratribus amicus et amicorum inimicus existebat. Nec 1128 vero solum fidem promissam violare, vel jurisdictionum auxilium non præstare, verum etiam, si fratrem ire super hostes sentiebat, ex altera parte Poloniæ intrare hostes alios incitabat, et sic eum a 1129 proposito revocabat. Qui satis puerile consilium et nocitum audiebat, cum propter 1130 paucorum odium totam patriam offendebat, ac 1131 paternam 1132 hereditatem conculcandam hostibus 1133 exponebat. Et quoniam Zbigneus malo consilio subgerente neque fidem fratri neque jusjurandum observabat, nec honorem patriæ nec paternam hereditatem defendebat, neque 1134 dampnum vel detrimentum imminens perpendebat, heu! cecidit inde gravius unde voluit 1135 exaltari, et unde 1136 non poterit amplius a suis male consultoribus 1137 relevari. Unde posteri sibi caveant vel præsentes, ne sint in regno pares socii dissidentes 1138.

36. De Zbignevi hostilitate erupta 1139.

Bolezlavus autem hæc omnia soli Domino commendabat, injuriamque fraternalm adhuc 1140 æquanimiter tollerabat, semperque laboriosus Poloniæ, sicut leo rugiens, metuendus circumibat 1141. Cui forte fuit interim nunciatum Kosle (150) castrum in confinio Bohemorum a se ipso, tamen non ab hostibus, concrematum. Qui reputans aliquem per traditionem hoc fecisse, dubitansque Bohemos ad illud munendum properare, illuc statim cum paucissimis transvolavit, ibique laborem propriis manibus inchoavit. Jam enim tantum tamque 1142 diu huc illucque cursitando 1143 suos ita fatigatos reddiderat, quod tam subito revocare injuriosum visum erat. Tamen et suos ad auxilium advocabit, et fratrem per nuntios satis ydoneos invitavit, eique verba

VARIAE LECTIONES.

1120 vel 3. 1121 et 3. 1122 sic 3. 1123 hac 3. 1124 verum 2. 1125 vel 3. 1126 et sic 3. 1127 inimicicias 3. 1128 et 4. 2. ideo 3. 1129 deest 3. 1130 per 3. 1131 haec 1. hanc 3. 1132 parterna 1. 1133 hostium 2. 1134 nec 2. 1135 noluit codd. 1136 verum 2. 1137 uloribus 3. 1138 diffidentes 3. 1139 argumentum edit. Vars. p. 206. deest 1. 2. 3. 1140 ad hoc 3. 1141 circuital 2. 3. 1142 tandem 3. 1143 cursitans 3. 1144 regni 3. 1145 aut 2. 3. 1146 sic 3. 1147 deest 3. 1148 totum 3. 1149 obtainere 3. 1150 caritate 3. 1151 obtinebis 3. 1152 suscipere 3. 1153 deest 2. 1154 carcere 2. 1155 propellandum 2. 1156 acciverat 3. 1157 lapis 3. 1158 et 3. 1159 dubicionis 3. 1160 quantocius pro q. c. 3. 1161 Ungarorum 3. 1162 vi 4. 1163 etc. addit 3. 1164 argumentum edit. Vars. p. 210. deest 1. 2. 3. 1165 micis 2. 1166 quilibet qui 2. quisque 3. 1167 et 3.

NOTÆ.

(150) *Cosel, Koz Iy, ad Viadrum. Cf. Stenzel SS. rer. Siles. 1, 74, n. 4.*

(151) *Kamin, Cammim, in Prussia occidentali S. An Kamenz? K.*

A subsequentia delegavit: *Quoniam quidem, frater, inquit, cum sis major astate parque beneficio regnique 1144 divisione, me solum juniores labore totum subire permittis, nec te de bellis vel regni consiliis intromittis, aut totam regni curam ac 1148 sollicitudinem, sicut 1146 major esse ris, obtineas 1147, aut legitimo micki, licet astate minori, onus terræ suffrenti totumque 1148 labore patienti 1149, si non prosis, saltem non noceas.* Quodsi curam istam suscepis, et in vera fraternitate 1150 persisteris, quocumque me pro communi consilio vel utilitate regni vocaveris, me promptum ibi cooperatorem habueris 1151. Aut si forte quiete vivere quam laborem tantum subire 1152 malueris, mihi totum committe, et sic Deo propitio tutus eris. Ad hæc Zbigneus convenientem nequaquam B responsionem remandavit, sed 1153 legatos pæne vinculis et careci 1154 mancipavit. Jam enim totum suum exercitum fratrem invasurus collegerat, simulque pomoranos ac Bohemos ad eum de Polonia propellendum 1155 adsciverat 1156. At Bolezlavus castro inuncto, horum inscius in loco vocabulo Lapide 1157 (154) residebat, ibique jacens more solito vicinius et rumores et legationes audiebat, ac 1158 velocius ex improviso suis hostibus occurrebat. Legati tandem vix amicorum subsidio liberati, ad Bolezlavum nuntiantes quæ viderunt et audierunt sunt reversi. Quo auditu, Bolezlavus an resistat, an desistat diu dubitans 1159 hæsitavit, sed reversus ad cor suum, quanto citius 1160 suum exercitum aggregavit, et ad regem Ruthenorum Ungarorumque 1161 pro auxilio delegavit. Sed si per se vel 1162 per ipsos nichil agere potuisset, ipsum regnum et spem regni expectando perdidisset 1163.

57. Fædus cum Bohemis ictum et sua Zbignevi 1164.

Igitur belliger Bolezlavus tribus exercitibus circumdatus, quos primus expectet vel quos irruat, meditatur, sicut leo vel aper molossis canibus indagatus, latratis canum tubisque venatorum ad iracundiam provocatur. Sed omnes tamen Bolezlavum metuebant, quod eo stante medio, ad locum terminatum convenire non audebant. Interim autem Zbignevi litteræ captæ cum nuntiis 1165 sunt allatae, quibus multæ traditiones et insidiae sunt prolatæ. D Quibus lectis, quibusque 1166 sapiens admiratur, totusque populus pro periculo lamentatur. Ad extremum vero Bolezlavus sapienter satis ac 1167 convenienter pro tempore pace cum Bohemis foederavit,

ac exercitu concitato Zbigneum ¹¹⁶⁸ eliminare dis-
posuit. Zbigneus vero non fratri adventum,
eadem facturus, vel bellum commissurus exspecta-
vit ¹¹⁶⁹, nec castris securus nec civitatibus retar-
davit, sed fugiens velut cervus Wysiam fluvium
transnatavit.

38. *Zbigneus rediit in gratiam fratris* ¹¹⁷⁰.

At Bolezlavus festinanter Kalis ¹¹⁷¹ (152) adveniens, ibi quosdam sideles Zbigneui sibi resistentes inveniens, paucis diebus et illud castrum obtinuit, et accepta legatione, suum comitem in Gnezdensi ¹¹⁷² civitate constituit. Inde progrediens in Spicimir ¹¹⁷³ (153), senem fidelem (154) inclusit ¹¹⁷⁴, quem audita fama suæ sedis redditæ vix exclusit, quo secunassumpto ¹¹⁷⁵ ad Lucie ¹¹⁷⁶ (155) sedem translatam propéravit, ibique ¹¹⁷⁷ vetus castellum contra Mazoviam reparavit. Tunc ¹¹⁷⁸ primum Ruthenorum auxilium et Ungarorum commecavit. Tum ¹¹⁷⁹ vero Zbigneus in desperationem est redactus, ac Iaroslawo ¹¹⁸⁰ duce ¹¹⁸¹ Rutheno simulque Balduino Cracoviensi episcopo mediantibus, ante fratrem satisfacturus et obediturus est adductus. Tunc primum inferiorem se fratre reputavit, tunc iterum se nunquam fratri fore contrarium, sed in cunctis obediendum, et castrum Galli (156) destructurum coram omnibus abjuravit. Tunc a fratre Mazoviam retinere sicut miles, non ut dominus impetravit. Pacificatis itaque fratribus, Ruthenorum exercitus et Ungarorum ad propria remeavit, Bolezlavus vero per Poloniam, quounque sibi placuit, ambulavit ¹¹⁸².

39. *Zbigneui perfidia erga fratrem* ¹¹⁸³.

An. 1107, 1108.) Rursus yemali tempore Pomoraniam invasuri Poloni congregantur, ut facilius munitiones congelatæ pallidibus capiantur. Tunc quoque Bolezlavus Zbigneui perfidiam est expertus, quia in hiis ¹¹⁸⁴ omnibus perjurus manifeste quæ juraverat est repertus. Qui prope ¹¹⁸⁵ castrum, quod ¹¹⁸⁶ Gallus ¹¹⁸⁷ fecerat, non destruxit, nec in fratri auxilium invitatus, unam solam aciem vel ¹¹⁸⁸ instruxit. Dux vero septentrionalis ¹¹⁸⁹ conturbatus aliquantulum ex hac arte, suum tamen non dimisit ¹¹⁹⁰ propositum, cor habens in Domino, non

A in fratre ¹¹⁹¹. Igitur sicut draco flammivorus solo ¹¹⁹² statu vicina comburrens, non combusta ¹¹⁹³ flexa cauda percutiens, terras transvolat nocturas, sic Bolezlavus Pomoraniam impetit ferro ¹¹⁹⁴ rebeller, igne munitiones destructurus. Sed quid eundo per ¹¹⁹⁵ terram vel transeundo egerit ¹¹⁹⁶ obmittamus, sed in medio terræ civitatem Albam obsiden-dam ¹¹⁹⁷ adeamus. Adveniens itaque Bolezlavus ad urbem, quæ quasi centrum terre ¹¹⁹⁸ medium ¹¹⁹⁹ reputatur, castra ponit, instrumenta parat, quibus levius ¹²⁰⁰ et minori periculo capiatur. Quibus partibus assidue armis et ingenii laboravit, quod paucis diebus urbem cives reddere coartavit. Qua recepta, suos ibi milites collocavit, signoque dato, motisque castris, ad maritima properavit. Cumque B jam ad urbem Cholbreg ¹²⁰¹ declinaret, et castrum mari proximum expugnare ¹²⁰² priusquam ad urbem accederet ¹²⁰³ cogitaret, ecce, cives et oppidanos ¹²⁰⁴ pronis cervicibus obviam Bolezlavo procedentes, semetipsos et fidem et servitium proserentes. Ipse quoque dux Pomoranorum adveniens Bolezlavo inclinavit, ejusque, residens equo, se ¹²⁰⁵ servitio et militæ deputavit ¹²⁰⁶. Quinque enim Bolezlavus ¹²⁰⁷ ebdomadis expectando bellum vel quærendo per Pomoraniam equitavit, ac totum pæne regnum illud sine proelio subjugavit. Talibus ergo Bolezlavus præconiorum tytulis est laudandus, talibusque bellorum ac ¹²⁰⁸ victoriarum triumphis coronandus.